
ROMÂNIA      

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEŞTI 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 165 

 privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli pe anul 2023 al  

S.C. Transport Călători Express S.A. Ploieşti şi estimările pe 2024-2025 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Ploieşti : 

 văzând Referatul de aprobare nr. 212/05.04.2023 al primarului Municipiului  

Ploieşti domnul Andrei-Liviu Volosevici și Raportul de Specialitate nr. DG 

6513/05.04.2023 al S.C. Transport Călători Express S.A. Ploieşti, prin care se propune 

aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2023, cu estimările pe 2024 – 

2025;  

luând act de Raportul de specialitate nr. 159/06.04.2023 al Direcției Economice;  

ținând cont de avizul Comisiei de specialitate nr. 1 - Comisia de buget finanţe, 

control, administrarea domeniului public şi privat, studii, strategii şi prognoze din data 

de 06.04.2023; 

având în vedere Decizia Consiliului de Administratie nr. 2/22.02.2023; 

având în vedere Hotărârea Adunării Generale a Acționarilor nr. 2/22.02.2023; 

ținând cont de prevederile Contractului de delegare a gestiunii serviciului de 

transport public de persoane în Municipiul Ploieşti nr. 21980/04.11.2019; 

având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Ploieşti 

nr. 503/15.12.2015 prin care a fost stabilit modul de asigurare a protecţiei sociale, a 

gratuităţilor şi reducerilor de tarif  la transportul urban de călători, direct unor categorii 

de persoane: pensionari cu venituri nete de până la 2500 de lei inclusiv și persoane  cu 

vârste de peste 65 ani femei și 70 de ani bărbaţi - fără venituri, cu domiciliul în 

municipiul Ploieşti, cu modificările și completările ulterioare;   

având  în  vedere  prevederile art. 84 și art. 205 din Legea nr. 1/2011 a Educaţiei 

Naţionale cu modificările şi completările ulterioare; 

în conformitate cu prevederile art. 16 lit. (b) din Legea nr. 44 din 1 iulie 1994 

privind veteranii de război, precum şi unele drepturi ale invalizilor şi văduvelor de 

război, republicată şi actualizată; 

în conformitate cu prevederile art. 23 alin. (1) – (5) din Legea nr. 448 din 2006 

privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap cu modificările şi 

completările ulterioare ; 

având  în  vedere  prevederile  Legii nr. 31/1990 privind societăţile comerciale 

cu modificările şi completările ulterioare; 

în conformitate cu prevederile art. 63 din Legea nr. 368/19.12.2022 – Legea 

bugetului de stat pe anul 2023; 

ținând cont de prevederile Legii nr. 369/19.12.2022 – Legea bugetului 

asigurărilor sociale de stat pe anul 2023; 

în conformitate cu art. 2 din Legea nr. 227/08.09.2015 – privind Codul Fiscal,  

actualizată; 



ținând cont de prevederile Ordinului nr. 3818/30.12.2019 privind aprobarea 

formatului și structurii bugetului de venituri și cheltuieli, precum și a anexelor de 

fundamentare a acestuia, cu modificările și completările ulterioare; 

luând în considerare prevederile Legii nr. 69/01.10.2010 privind 

responsabilitatea fiscal bugetară, actualizată; 

în conformitate cu prevederile Ordonanţei de Guvern nr. 26/2013 privind 

întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau 

unităţile administrativ teritoriale sunt acţionari unici ori majoritari sau deţin direct ori 

indirect o participaţie majoritară, cu modificările şi completările ulterioare; 

în conformitate cu prevederile Legii nr. 273/29.06.2006 privind finanțele 

publice locale, modificată și completată; 

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 597 alin. (2) lit. e) partea IX din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

modificată și completată; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

   Art. 1 Aprobă Bugetul de Venituri şi Cheltuieli pe anul 2023 al S.C. Transport 

Călători Express S.A. Ploieşti conform anexelor nr. 1- 5 care sunt parte integrantă la 

prezenta hotărâre. 

     Art. 2 Ordonatorul principal de credite, serviciile de specialitate ale Primăriei  

Municipiului Ploieşti şi ale S.C. Transport Călători Express S.A. Ploieşti vor duce la  

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri;  

Art. 3 Direcţia Administraţiei Publică, Juridic - Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunoştinţă celor interesaţi, prevederile prezentei hotărâri. 

 

  

Dată în Ploieşti astăzi, 06 aprilie 2023 

 

 

 

                                                             Contrasemnează: 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                          SECRETAR GENERAL,   

         Valentin MARCU                                 Mihaela-Lucia CONSTANTIN 
 

 


